[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»
XLIX  сессия                                                                                                                  III созыв
РЕШЕНИЕ
30 ноября 2017 г.                                                                                                               №  460
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Суоярвский район

В целях приведения Устава муниципального образования «Суоярвский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 62, 63 Устава муниципального образования «Суоярвский район», Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Суоярвский район» следующие изменения и дополнения:
         1) часть 1 статьи 7.2. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»
2) абзац второй части 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
3)  часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«6. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
          4) статью 31 дополнить частью 3 в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования  «Суоярвский район» избрание главы муниципального образования «Суоярвский район» осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
       При этом если до истечения срока полномочий Совета осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования «Суоярвский район» из состава Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования «Суоярвский район».»
5) Пункт пятый части 2 статьи 31.1 изложить в следующей редакции:

«5) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»
6) в статье 34:

а) в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции:
«Глава администрации муниципального образования «Суоярвский район» (далее глава администрации) назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение должности главы администрации, на срок – 5 лет.»
б) пункт 3 первого абзаца изложить в следующей редакции:

«3) расторжения контракта в соответствии с абзацем 18 или 19 настоящей статьи;»
в) после абзаца 18 дополнить абзацем 19 в следующей редакции:
«   Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица Республики Карелия (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Карелия) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»
б) абзац 19 считать абзацем 20 и  изложить в следующей редакции:

«Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
г) абзац 20 считать абзацем 21.
7) в статье 36:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Заместителей главы администрации назначает на должность и освобождает от должности глава администрации.»;
б) в части 4 слова: «заместитель главы администрации по экономике и жилищно-коммунальному хозяйству (в его отсутствие – заместитель главы администрации по социальным вопросам)» заменить на слова: «один из заместителей главы администрации».
2. Главе муниципального образования «Суоярвский район» направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Главе муниципального образования «Суоярвский район» обнародовать решение после его государственной регистрации.
Председатель Совета депутатов муниципального

образования «Суоярвский район»,

глава муниципального образования

«Суоярвский район»                                                                                               О.Л.  Шарабайко